nā spinaz. z ī toto corp̄e liuores q̄s possz numerare zc̄. S̄z plage p̄ncipales fuerūt q̄nc̄ due ī manibz. z due ī pedibz. z vna ī latere. De q̄bz p̄phetauerat D̄s. p̄s. xij. ī p̄sona xp̄i di. Foderūt man̄ meas z pedes meos. s. li gone clauoz. X̄ps ḡ fuit crucifix̄ corp̄aliter z recepit q̄nc̄ vulnera realit̄. Sic nos xp̄iani dēm̄ crucifigi ad instar xp̄i moralit̄. z recipere istas q̄nc̄ plagas virtualiter. z tūc de nobis dicet̄ thema. Qui xp̄i sūt zc̄.

Pr̄io ī manu dextra. p̄ misericordiā largiēdo.

Sec̄do ī sinistra. p̄ iusticiā restitūdo.

Tertio ī dextro pede. p̄ t̄pantiā abstinēdo

Quarto ī sinistro ped̄. p̄ patiaz sustinēdo.

Quinto p̄ patiaz cōtinuādo ī latere.

Quilibz xp̄ian̄ q̄ has q̄nc̄ plagas assūpsit. p̄ v̄o ad instar xp̄i crucifix̄ ē. de q̄bz verificat̄ the. Qui xp̄i sūt zc̄. Ecce tota mat̄ia p̄dicāda ī p̄nti sūma. Dico p̄mo q̄ si ad instar xp̄i volum̄ crucifigi dēm̄ p̄mo clauari z crucifigi ī manu dexta clauo misericordie. hoc declarat̄ sic. Facultates siue diuitie h̄ mōdi dicūt man̄ Rō. q̄z māibz facim̄ opa p̄ncipalit̄. Ita illi q̄ h̄nt maḡs diuitias p̄nt̄ facere m̄lta z magna opa. s. maḡs domos. castra. vestes zc̄. Jā d̄r̄ vulgarit̄ d̄ diuitie. m̄lta p̄nt̄ facere. Ecce rō q̄ redicūt̄ diuitie d̄ni mā̄. Jō dicebat salomō Pecunie obediūt oia. Ec̄s. x. No. obediūt oia. s. corp̄alia z t̄palia. Et sic hēm̄ duas man̄. dexterā z sinistra. ita sūt due p̄ditiones facultatū seu diuitiaz. aliq̄ d̄ bono iusto. z iste dicūt̄ dexta mā̄. aliq̄ d̄ malo q̄ dicūt̄ sinistra De bono iusto sūt diuitie q̄ acq̄rūt̄ iuste. vt de possessiōibz l̄ d̄ laboribz ī officio suo. v̄l d̄ redditibz iustis. v̄l de mercatiōibz v̄l v̄ditōibz planis. v̄l de vasall̄ sine rapina zc̄is. Talis pecūia d̄r̄ man̄ dexta. De malo z iusto ē pecunia q̄ acq̄rit̄ iniuste v̄l p̄ vsurā siue p̄ rapinā v̄l p̄ calūniā v̄l p̄ retētiōz decimaz z p̄miciāz salarioz v̄l testamētoz siue inuētoz siue p̄ symoniā. J̄sta est man̄ sinistra. De istis manibz dicebat salomō. Leua eī. s. mōdi sub capite meo. s. despiciēdo. z dexta illī āplexabit̄ me. Cañ. ij. In dexta ḡ est fiendū vuln̄ clauo misericordie. s. clynas largiēdo. q̄z solū de illa. h̄ est. de bonis iustis p̄ dextrā significat̄ est fienda elemosyna. Et sic de manu xp̄i perforata exiuit sāguis. ita de manu diuit̄ dexta clauo misericordie perforata d̄z exire elemosina ad paupes. Q̄z de iniustis bonis nō d̄z fieri elemosyna s̄ restitutio. Jō xp̄s. Te at̄ faciet̄ elemosynam. nesciat sinistra tua qd̄ faciat

## Sermo. I.

dextra tua. **Mat. vi.** Propter hoc dico vobis huiusmodi. Qui habet pecuniam de bonis iustis et de iniustis bonis, de facere medium in taxa, et ad dexteram ponere illam de bono iustorum ad sinistram illam de iniusto. Et quando habueritis facere elynas dabitur de dextra, et si lucramini aliquid iuste, ponetur ibi. Si quod absit habetis aliquid forte de iniustis bonis, de ponere illud in sinistra parte, ut quiescens videretur recordemini de restitutione dicendo. **Omiser ita habeo restituere.** Idem dico de bursa, quod de aliquo dabit vobis cor ad faciendum restitutionem. **Ecce quare Christus dicit te facere elynas et ecce prima plaga. Qui Christi sunt carne et cetera. Dico secundo quod ad instar Christi dicitur pforari in sinistra secundum quod declaravi. Sinistra est pecunia iniusta vel alia res iniuste habita que deponitur et clauari clauo iusticie restituendo debita, quod sic dare elynas est opus misericordie, ita etiam restituere debita est opus iusticie. Ideo vos auari pforate manum vestram si iniusticiam vendidistis, reddat illos, .ij. vel .iij. floros, quos recepistis ab illa vidua seu paupe. Idem vos mercatores si emendo vel vendendo defraudastis aliquem. Idem domini temporales si aliquid recepistis a vasallis per rapinam, vel si retinuitis mercedem et salarii fuorum ancillarum, et sic de alijs. Si vultis saluari oportet restituere totum vel petere veniam. Ideo dicit scriptura. **Reddite omnibus debita, et nemi quicquam debeatis, ad Romanos. xiiij. Benedictus est qui cum veritate potest dicere. Et modicum habeo, tamen totum est meum, nulli teneor. Sed auiso vos habet, quod non solum est fida restitutio de his quod habetis recepistis etiam de damno quod intulit, sibi gratia. Si aliquis falsus notarius amore seu timore precio vel rancore fecit cartam falsam donationis in viuos, vel falsum testem, et homicidium, et damnificauit prim in .c. vel .lxx. floros, talis tenetur ad totum. Et si dixeris. **Alibi recepi. Solutio. Non est vis. Idem de falsis testibus. Idem si ipignoraastis vineam arborum vel agrum, soluat is totum lucrum quod inde habuistis. Idem si combussistis domum triticum, et homicidium, quilibet tenetur in solidum, nisi alij consentientes velint satisfacere etiam. Proch dolor quod sunt qui alios damnificant, vel per suum loquuntur vel per suum operari vel per consilium et cetera, et tamen nullam faciunt restitutionem.******

**Tertio crucifigendi sunt pedes. Super his sciendum quod pedes quibus gradimur alternati sunt, prosperitas et aduersitas mundana. Sic enim ambulamus in hoc mundo, modo per prosperitatem sanitatem et abundantiam, modo per aduersitatem, scilicet infirmitatem et indigentiam. Nec aliquis potest vno pede ambulare. Non dextro prosperitatis, quod supbiret, nec sinistro aduersitatis, quod desperaret bono. Quid ergo fa-**

cit deus, modo dat leticiam, modo tristitiam. **Fortis fulstis in nuptijs cum leticia per totum diem, et quando in sero redieritis ad domum inuenietis filium vestrum vulneratum in capite, quod cecidit, modo habetis tristitiam. Item modo habetis infirmitatem, modo sanitatem, modo bonum nuntium, modo malum. Si speressemus cum prosperitate, non cognosceremus deum. Si speres in aduersitate non possemus sustinere. Ideo de salomone. **Risus dolore miscbitur, et extrema gaudij luctus occupat. Prover. xiiij. In dextro ergo pede prosperitas assu- mi de vulnere clauo transantie ab illicitis et superfluis abstinendo. Si habetis diuitias, sanitatem, pulchritudinem et hominem, non debetis male vti. Ex his se multi miseri qui si habent pulchritudinem corporalem, eam expendant in luxurijs, fortitudinem in homicidijs, diuitias in vanitatibus. Ideo clauo transantie pforare debetis pedem dextrum. Si habetis pulchritudinem corporis, etiam faciat, quod aia sit pulchra. Si fortitudinem expendant in pnia disciplinis et cetera. Si diuitias, recipiant necessitatem et cetera. Alia detis amore dei pauperibus, et in pias causas, quod non se expendant in vanitatibus, debetis computare et dicere. **Videre volo quantum habeo ego de redditibus quilibet anno, .c. vel .lxx. floros. Et si habuerim mille in anno ego expendam quingentos in meis necessitatibus, de alijs quingentis emam cesualia et domum per alio modo. Emam autem dando elynas pauperibus, vel mutuando sine usura pro deo. Cogitate quod habetis mori. Omiseri quod dicitis Christo quod nudi venietis coram eo. Cogitate qualem confessionem et capitulationem faciet vobis dicendo. **Omiser quomodo venis sic, cum habuisses tot redditus et tot bona, quod dices, domine totum expendi in vanitatibus. Rudebit Christus. Ideo vadas ad hospitale misericordium. Ideo clauo transantie pforare se debet homo. Ideo dicit scriptura. **Obsecro vos tamquam aduenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desiderijs quod militat aduersus animas. .i. Pe. ij. Ho. quomodo peregrini et qualem vadunt per viam, induci simpliciter, scilicet sint milites ciues. Non induuntur de auro. Item solum portant pecunias ad viam necessarias, et quando sunt in hospitio non curant de magnis delicamentis, vel delectationibus. Item quomodo sumus in hoc mundo peregrini sumus. Ubi sunt illi qui erant modo sunt. .lxx. anni, iam transierunt et compleuerunt suam peregrinationem. Idem de illis qui erant modo sunt, .c. anni, vel .cc. Iste mundus non est nisi via, vno intrat per portam natiuitatis, alio exit per portam mortis, moritur pauper et vanus. Idem de rege, cardinalibus, episcopis, et sic de alijs. Non habent hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirunt, ad Hebr. xiiij. Propter hoc rogat nos beatus Petrus quod viuamus ut peregrini abstinendo**********